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Raport de audit a siluatiiJor jinanciare la 3J decembrie 1013 • 
Is I1ABRICA DE ARME CUGIR S.A 

C.ATRE 
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR 

FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

Raport de audit 

Am auditat situatiile financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR S.A la data de 31 
decembrie 2013, compuse din bilant (cod 1 0), cont de profit !Ii pierdere (cod 20), date 
informative (cod 30), situatia activelor imobilizate (cod 40) , precum !Ii situatiile fluxurilor de 
trezorerie !Ii situatia modificarii capitalurilor proprii pentru exerci\iul financiar incheiat la 
aceasta data, si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative. 

Situatiile financiare la 31.12.2013 ale FABRICII DE ARME CUGIR SA se 
caracterizeaza prin datele urmatoare : 

-Total Activ ..................................... 32.656.066 lei 

-Capitaluri proprii negative ................ 99.712.431 lei 


-Cifra de afaceri neta ........................... 40.367.445 lei 


-Rezultatul net pierdere .................. 10.050.892 lei 


Responsabilitatea conducerii pentru situatii/e financiare 

Conducerea este responsabila de intocmirea !Ii prezentarea fidela situatiilor financiare 
incheiate la 31.12.2013 1n conformitate cu Legea contabilitatii nr 82/1991 republicata cu 
modificMle ulterioare si Ordinul Ministerului Finantelor Publice 3055/2009 pentru aprobarea 
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ulterioare, !Ii 
pentru acel control intern pe care conducerea 11 determina necesar pentru a permite 
intocmirea situatiilor financiare care sunt lipsite de denaturare semnificativa, fie cauzata de 
frauda sau eroare. 

Responsabilitatea auditoru/ui 

Responsabilitatea noastra este de a exprima 0 opinie cu privire la aceste situatii 
financiare pe baza auditului nostru. Am desta!Iurat auditul in conformitate cu Standardele~ 
Internationale de Audit. Aceste standarde prevad conformitatea cu cerinte etice s '\ 
planificarea si desfa!Iurarea auditului in vederea obtinerii asigurarii rezonabile cu privire la 
masura in care situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semnificative. 

Un audit implica desta!Iurarea de proceduri Tn vederea obtinerii de probe de audit cu 
privire la valorile !Ii prezentarile din situatiile financiare. Procedurile selectate depind de 
rationamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a 
situatiilor financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare. fn efectuarea acelor evaluari ale 
riscului, auditorul ia Tn considerare controlul intem relevant pentru intocmirea de catre 
entitate !Ii prezentarea fidela a situatiilor financiare in vederea conceperii de proceduri de 
audit care sa fie adecvate circumstantelor. dar nu cu scopul exprimarii unei opinii cu privire la 
eficienta controlului intern al entitatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de 
adecvare a politicilor contabile !Ii a caracterului rezonabil al estimarilor contabile efectuate de 
conducere. precum !Ii evaluarea prezentarii situatiilor financiare. 

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pilef/i 

Societate d& audit financJar membd Ii Camerei Auditorilor F;nanciari din RomAnia ,autorizalia Nr.: 8120(11 ;de evJdentlJ fi 
experti.1l contablll membnla C.E.C.C.A.R.•autorizatia Nr.:5960 12008; de consu/tanlll flscala membra a Camerei Consu/tantf/or 

Fiscali. autorizaUe nr 30812008, membra a A.N.E.V.A.R • autorizatia nr. F101036512010. 
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Raporf(le audit a situatlilor fmanciare Ia 31 deeembrie 2013. 
18 FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

Consideram ca probele de audit pe care Ie-am obtinut sunt suficiente ~i adecvate 
pentru a furniza 0 baza pentru opinia noastra de audit. 

Raport asupra conformitiltii raportulu; administratorilor cu situatiile financiare si 
alte aspecte. 

Noi am citit raportul Consiliului de Administratie ata~at situatiilor financiare, in raportul 
Consiliului de Administratie, noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod 
semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare al,Uurate. 

Raportul administratorilor de la FABRICA DE ARME CUGIR S,A pentru exercitiul 
financiar 2013 cuprinde 0 prezentare fidela a dezvoltarii ~i performantelor firmei ~i a pozitiei 
sale financiare. In conformitate cu situatiile financiare ale acestui exercitiu sunt prezentate ~i 
principalele riscuri ~i incertitudini cu care se confrunta societatea. Raportul administratorilor 
of era de asemenea informatii despre : dezvoltarea previzibila a societatii, utilizarea de catre 
entitate a instrumentelor financiare, obiectivele ~i politicile entitatii in materie de gestiune a 
riscului financiar ~i expunerea entitatii la riscul de piata, riscul de credit, riscul de lichiditate, 
riscul fluxului de trezorerie ~i riscul de faliment . 

. ~, 

In sinteza pentru anul2013 se prezinta urmatoarele concluzii: 

• 	 Societatea respecta legislatia si normele contabile din Romania, aplicabile, respectiv 
Legea contabilitatii nr 82/1991 republicata cu modificarile ulterioare si Ordinul Ministerului 
Finantelor Publice 3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu 
directivele europene, cu modificarile ulterioare. 

• 	 Administratia a realizat inventarierea generala a patrimoniului potrivit deciziei nr. 
5/10,01.2014, rezultatele acesteia fiind fnregistrate in contabilitate , 

• 	 Exista 0 organizare corespunzatoare a contabilitatii financiare, procedurile interne stabilite 
permitand furnizarea informatiilor necesare pentru asigurarea unui management de 
calitate prin decizii corespunzatoare functiilor societalii . 

• 	 Entitatea are organizat auditul intern in baza Legii nr. 672/2002 privind auditul public 
intern si a Normelor generale pentru exercitarea auditului public intern aprobate prin 
OMFP nr. 38/2003, cu modificarile ~i completarile ulterioare 

• 	 In ceea ce prive~te controlul intern, se realizeaza in principal prin controlul financiar 
preventiv prin Decizia 9/17.02,2010 . Auditorul recomanda organizarea si functionarea 
controlului intern conform reglementarilor legale si proceduri detaliate de control intern 
printr-o urmarire permanenta a realizarii acestuia partea managementului cu 
responsabilitati in domeniu. 

• 	 FABRICA DE ARME CUGIR SA are politici contabile care au fost aprobate de catre CA 
in data de 05.04,2011, 

• 	 Conducerea societatii a furnizat toate explicaliile si informatiile cerute . 

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pitelti 

Societate de audit finaneiaf membra" Camerei Auditorilor Finane/a'; din Romania .autorizafht Nr.: 812001 ide evidenlA Ii 
e)(pert/z~ contabil~ membr' a C.E.C.C.AR. ,sutor/zajls Nr.:5960 !21)()8; de consultants fI.ca'" membra" CamereJ Consultant/lor 

Fiscali. autorizatie nr 30812008, membra a AN.E.V.AR , autor/zati" nr. F101()3651201Q. 
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• 	 Fata de inceputul anului activul de bilant a cunoscut 0 scadere cu 4,59 % respectiv cu 
1.571.326 lei de la 34.227.392 fei fa 31.12.2012, fa 32.656.066 fei fa 31.12.2013, pe 
seama activelor imobilizate cu 83.484 lei (0,86%) si circulante cu 1.487.842 lei (6,76%). 
La postul de bilant pasiv se evidentiaza 0 crestere negativa a capitalurilor proprii cu 
9.550.398 lei (10,59%) de la 90.162.033 fei fa 31.12.2012, la 99.712.431 fei fa 
31.12.2013, pe seama inregistrarii unei pierderi nete de 10.050.892 lei, a inregistrarii de 
rezerve din reevaluare in suma de 500.494 lei ca urmare a reevaluarii grupei de 
constructii. 

• 	 Cifra de afaceri neta la 31.12.2013 a scazut fa¥! de cea din anul precedent cu 44.977 lei 
(0,11%) pe seama seaderii a veniturilor realizate din productia vanduta de la 40.404.879 
lei la 31.12.2012 la 40.359.434 lei la 31.12.2013 ~i a cresterii veniturilor din vanzarea 
marfurilor cu 468 lei (6,20%) de la 7.543 lei la 31.12.2012 la 8.011 lei la 31.12.2013. 

• 	 in structura contului de profit ~i pierdere la 31.12.2013, veniturile de exploatare au scazut 
cu 41.189 lei (0,10%) de la 41.456.974 lei la 31.12.2012Ia 41.415.785 lei la 31.12.2013, 
cheltuielile aferente au crescut cu 2.481.079 lei (5,116%), de la 48.575.495 lei la -, 
31.12.2012 la 51.056.574 lei la 31.12.2013, fapt care a condus la realizarea unei pierderi . 
din exploatare de 9.640.789 lei. 

• 	 Contul de profit si pierderi fala de anul precedent a fost influentat de 0 scadere a 
veniturilor totale cu 605.316 lei (1,39%) de la 43.705.035 lei la 31.12.2012 la 43.099.719 
lei la 31.12.2013 in timp ce cheltuielile totale au crescut cu 1.615.957 lei (3,14%) de la 
51.534.654 lei la 31.12.2012 la 53.150.611 lei la 31.12.2013, realizandu-se pe total 
activitate 0 pierdere neta de 10.050.892 lei. 

• 	 Fata de cele prezentate , auditorul recomanda Conducerii executive si Consiliului de 
Administratie un plan de masuri mult mai detaliat, in vederea reducerii capitalurilor 
negative si gasirea de solutli pentru cresterea programului de productie. De asemenea, 
este necesara adoptarea Programului de retehnologizare a activitatii, cat si a unui plan 
de restructurare, in vederea urmaririi permanente a masurilor stabilite, care vor trebui sa 
conduea la cresterea activitatii de productie, reducerea arieratelor catre bugetul general 
consolidat al statu lui, cat si reducerea pierderilor inregistrate. 

Baza pentru opinia cu rezerve 

• 	 La 31.12.2013 capitalurile proprii negative au crescut cu 9.550.398 lei (10,59%) de la 
90.162.033 lei la 31.12.2012 la 99.712.431 la 31.12.2013, pe seama inregistrarii unei 
pierderi nete de 10.050.892 lei, a inregistrarii de rezerve din reevaluare in suma de 
500.494 lei ca urmare a reevaluarii grupei de constructii. Capitalul propriu negativ denota 
un grad de indatorare foarte mare al firmei, imposibilitatea acesteia de a-si achita datoriile 
din fond uri proprii, asfel punandu-se problema si continuitatii activitatii. 

• 	 Referitor la modul de desfasurare si valorificare a inventarierii s-a constatat ca nu au 
putut fi identificate reperele la ob. 57-Atelier compresoare; nu au fost confirmati toate 
soldurile conturilor de clienti si furnizori; lipsa obiectelor de inventar in cadrul SC Forging 
SRL 

S.c. EVAL EXPERT S.H.L .Pi/e$ti 

Societal' de audit flnanclar membriJ II CIImerei Audltorllor Flnanclar/ din Rom.Inla ,aulor/za/la Nr.: 8 J2D01 ;de evld....fij ¥ 
expelfizl contablliJ membrl a C.E.C.C.A.R. ,aurorlzarla Nr.:5960 J2D08; de CORsultanta fisca/a membra a Camerel Consultantllor 

Flscall, autorizatJe nr 30812008, membra II AN.E. V.A.R, aurorlza!ia nr. F1()(036512010. 
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Raport de audit a .,iluatiilor /il1al1ciare la 31 decembrie 1013 , 
la FABRICA DE ARME CU(;IR S.A 

• 	 Societatea nu a realizat la 31.12.2013 confirmarea soldurilor privind "subventiile pentru 
investitii" la organele abilitate. 

Opinia auditorului 

Tn opinia noastre, situatiile finaneiare prezinta fidel, din toate punetele de vedere 
semnifieative pozitia finaneiara a FABRICA DE ARME CUGIR S.A la data de 31 deeembrie 
2013, §i la perfonnanta sa finaneiara §i fluxuriie sale de trezorerie aferente exereitiului 
ineheiat la aeea data, in eonfonnitate eu O.MFP.305512009 privind aprobarea 
Reglementarilor eontabile eonfonne eu direetivele europene, eu modifiearile ulterioare. 

Utilizare raport 

Acest raport in forma scurta este intocmit exclusiv in vederea depunerii situatiilor 
financiare ale societa\ii, aferente perioadei incheiate la 31 decembrie 2013 la Ministerul 
Finantelor Publice si alte organe abilitate. 

S.C. EVAL EXPERT S.R.L. 

Data raporfului: 15 aprilie 2014 

Pitesti, str. Dumbravei, nr.10 

Intocmit 
loneJa MARICA 

~~ 


S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pi/eft; 

Societat. de audit finanelar membr.! a Camerei Auditorilor Finane/ari din Romlnia ,autorizalia Nr.: 8121H11 ;de ev;denf/l ~I 
experozll conlsbi/II membr.i a C.E.C.C.A.R. ,autolizalia Nr.:5960 12006; de consullsnla flscala membra a Camerei Consultanli/or 

Fiscal;, autolizali. nr 30812008, membra a A.N.E. V.A.R , autorlzalla nr. F101036512010. 
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Raport de audit a situatiilor jlnanciare ta 3/ decembrie 2013 • 
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

'Continut raport 

Raportul de audit al situatiilor financiare ale FABRICA DE ARME CUGIR S.A la data 
de 31 decembrie 2013, contine urmatoarele anexe: 

1­

lI­

lli-

IV-

Bilant incheiat la 31 decembrie 2013; 

Contul de profit ~i pierdere la 31 decembrie 2013; 

Situatia modificari capitalurilor proprii la 31 decembrie 2013; 

Situatia fluxurilor de disponibilitati bane~ti la 31 decembrie 2013. 

BILANT CONTABIL LA 31.12.2013 
Anexa nr I 

Lei 

Nr. 
~­
crt. 

EXPLICATIE 31.12.2012 ! 31.12.2013 20131 
2012 

I 2013-2012 

I 

r.1-I
TOTAL ACTIV 

-A'-CTIVE IMOBIUZATE· TOTAL, din care: 

34.227.392 32.656.066 95,41 i -1.571.326 
12.208.089 . 12.124.605 : 99.32 ! -83.484 

I Imobilizllri necorporale
f---L.---i====:;:'~-~-~
'r----1C--___ -;:im=oco:b:;;:iliz::oa"'ri-;:co::r:=po='":::'e::-____ 

846.635 236.181 27,90 i -610.454 
-­ :-\---;:.=:=;'" 1---': 

11.356.126 11.666.096 104.4~__---.!507. 970 j 
, 
. 

Imobilizarifinanciare ,- 3.328 22.328 670.91 I 19.000 IL 
2 ACTIVE CIRCULANTE·TOTAL, din care: 22.019.303 . 20.531.461 93,24 I -1.487.842 I 

CHELTUIELIIN AVANS 

4 i DATOR" CE TRE!3U!E PLAnTE INTR-O 
. PERlOAOA DE PANA LA UN AN·TOTAL 

124.292.277 132.311.018 106,45 8.018.741 

I o1 'IMPRUMUTURI 51 DATOR" 
ASIMILATE DE PANA LA 1 AN 

~I 'FURNIZORI 51 CLIENTI CREDITORIr--'27.4041~~~_~8.64~~11j- 104,53~__1.240.0~ 
r-' IPA~:Aa~:TORITNEFINANC1AREDE 96.888.141 103.666.807 :_~07,O~1. 6778666 

15~~~~~~~~cg~~;J:~TENETE -102.272.974 -11117955~ 109,30 I -9.506583J 
S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pite5ti 

----------------_..__.. 
Soc/etate de audit finane/ar membra a Camerei AurJ;torilor Finane/ari din Romllnia .autorlzatia Nr,; 812001 ;de evident;} # 

expertizA contabi#a membrl a C.E,C.C.A.R. ,8utorizalia Nr.:596D12008; de consultanta flscala membra a Camerel Consultantilor 
Fiscal!, autorizaUe n, 30lIl2008, membra a A.N.E. V.A.R , autorlzalla nr. F101036512010. 
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Raport de audit a siluatij{or finane/are fa 31 decembrie 2013, 
la F ABRICA DE ARME CllGTR S.A 

TOTAL ACTIVE MINUSDATORII -90.064.8851 -99.654.952 110,65 -9.590.067 I 
I--~~ 

15 

S. C. EVAL EXPERT S.R.L .Pitqti 

Societat. de audit financiar mem/ml a Camerei Auditorilor Fimlnciari din Romania ,sutorizalia Nr.: 812(}()1 ;de evidenjll ~ 
expertizii contabilli membra a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:S960 12008; de consultanta fiscala I1H!mbra a Camerel ConlWltantilor 

Rscall, autorizatle nr 30lIl2008, membra a A.N.E. V.A.R. autorizatia nr. F1()1036512010. 
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Raport de audit a sltuatiilar fmanclare la.J1 decembrle 201.J, 
I. FABRICA DE ARME CUGJR S.A 

Anexa nr II 

CONTUL DE PROFIT 51 PIERDERE LA 31.12.2013 

exploatare 

2012 2012 

S.c. EVAL EXPERT 8.R.L.Pitepi 

Societate de audit finaneiaf membr.J a Camerei Auditorilor Financiari din RomAnia ,amorlzatia Nr.: B12001 ;de evidenta ~i 
expertizil contabikl membra a C.E.C.C.A.R.•auloriz./ia Hr.:5960 12008; de consultants fiscala membra a Camere/ Consultsntilor 

Fiscal;, autotlzatie nr 30812008. membra a A.H.E. V.A.R , autorizatla nT. F101036512010. 
Pagma8dm27 
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Raporl de (Judil a silUaliilor jinanciIJre la 31 decembrie 2013, 
18 FABRICADEARMECUGIR S.A 

Anexa nr.1II 

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 
LA DATA DE 31.12.2013 

Element al capltalului Sold la Cresterl Reduceri Sold la 
propriu 01.01.2013 31.12.2013 


Capital subscris nevarsat

~::5:='-:"7::=':;'::-:':=-:::'7""--~+~---:;:-",,=;-;;-f~ --'--d-~--'-~"---;:+-~-9","'77;;;O-;:-,57:;;03;-i1'Capital subscris varsat 9,770,573 0 0 
Primede'capital---.--t----~--··---i-I------+-------I·------;;-'01 

-::~:~: :~:evaluare ___ ..--.----:----.~.--o~1+-..---:4;-;,2"~::;1~-;;._=_966:.0;;-ii-_-+f-------·-"--.----;;3=.7:5~1-,-;4-7C;;2:::~~~~500_·~~.4~94~:'-

Alte rezerve 0 L_-..___~ 
Rezerva repr surplus reallzat I 
din rezerve din reevaluare 

I i

ReZ:CCu7,;lta=t;:-:r=e=po~.-:-:rta~~::-;t'~~;7·==_··-_t·_-_·-_·-_~_-:'",,9""5'"':8;-;:54"-'-;45;:;9;:-:if----:::7.-;::82=9,6>719"""- ------+.-~--.1~Oc=3-=,6""84.,-,0==7"'8-1 
Rezultatul exerci\lulul -7,829,619 I -10,050,892 I -7.829,619 _,_-1....0_,0....50....,8_9-;;2c-l 
RepartlZareaprofitulul ..Qt. -----..,- 0I

1-'-'==::::.:::.::..!::;.;::.:==.---f---.----.-...':...I--t---.--.-...-"~----+__-----__1 

Total -90.162.033 ·17.380.017 -7.829.619 ·99.712.431 

La 31.12,2013, capitalurile proprii negative au insumat 99,712.431 lei, in crestere fata 

de inceputul anului cu 9,550,398 lei. pe seama inregistrarii la sfarsitul anului a unei pierderi 

contabile nete de 10.050.892 lei si a rezervelor din reevaluare de 500,494 lei. 

S.C EVAL EXPERT S.R.L.Pile5ti 

Societate de audit financiar membf'ij a Camerei Auditotifor Finane/ari din RomIAnia ,autorfzaliB Hr.: 812001 ;de evidenp1 $1 
expertizA contabila membnl a C.E.C.C,A.R. ,Butorizapa Nr.:5960 12008; de consultantB IiscaJa membra B Camerei Consu/tantiior 

Fiscall. autorizatie nr 30812008, "'e",lm' B A,N,E. V.A.R , Butorlzatia nr. F1010365t20tO. 
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Raport de audit a situatiilor fmallciare la 31 decembrie 2013 , 
la F ABRICA DE ARME CUGIR S.A 

Anexa nr.IV 

SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITATI BANE$TI 
PENTRU ANUL 2013 

Metoda indirecti 

FLUXUL DE NUMERAR 31.12.2012 31.12.2013 
(+/.) Rezultatul net al exercitiului ·7.829.619 ·10.050.892 

548.450 '(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg in 531.733 
cursul per. 

(.) Venatia stocurilor 1.169.370 ·21.963 

(.) Variatia creantelor ·6.296.235 1.851.844 

(+) Variatia fumizorilor si ciientilor creditor; -1.097.548 1.240.075 

FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) ·13.522.299 ·6.432.41& 
, 

! 

(-) Variatia aelivelor imobilizate -76.266 -464.976 

FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (6) ·76.266 -464.976 

(+) Variatia imprumuturi si datarii asimilate 0 0 

13.747.180 6.778.666· (+) Variatie altar datoni 

· (+) Variatia capitalului social 0 0 

FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (e) 13.147.180 6.778.666 

(+) Vanatia anor elemente de pesiv -83.590 450.825 

0,(-) Variatia altar elemente de actlv 0 

· FLUX DIN ALTE ACTIVITATl (D) -83.590 460.825 

FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) i 65.025 342.039 

Oisp. la inceput perioada 137.605 202.630 

Oisp. Ie sfarsit perioada 202.630 544.669 

Din tabioul fluxurilor de trezorerie stabilit la 31.12.2013, rezulta 0 diminuare a acestora 
fata de inceputul anului cu 342.039 lei (168,80%). 

s.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pilelli 

Societate de audit financiar membril a Camerei Auditoti/or Finaneiari din Romlnia ,autorizaJia Nr.: 812001 ;de eviden/d !jI 
eKper1/zi contab/Ill membrll a C.E.C.C.AR. ,aUloriz./i. Nr.:S9(JO 12008; de conoultanta fioe.la memb", a Came"'; ConsultanUl", 

Fiscali, autorizatle nr 30812008, membra a AN.E.V.A.R , autorizatia nT. F101036512010. 
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Anexa V 

- Indicatori de analiza ­
- lei-

Hr. Expllcatie i 31.12.2012 31.12.2013 

crt. I 
1 Imobilizari - Total 

I 
12.20B.089 12.1f4.6~ 

2 Capital propriu - Total -90.162.033 i -99.712.431 
.~. i 

3 Alte imorumuturi sj datorii aSimilate 16.445 . 9.048 

3 Fond culment net -102.353.677 -111.827.988 
, 

4 Stocuri 12.077.663 : 12.099,~ 

5 , Creante 9.738.79~ I 7.B86.~ 

6 Chettuieli in awns 0 

~LL9bJjga~~ nefinanciare 124.275.832 L......!32.301.9!.Q.. 

Q~enit in avans 
9 Provlzioane- at riscuri sl cheltuieli 

97148.r _·57.479 

10 ! Nevola de fond d. rulmenl -102.556.307 : -112.372.657 

11 ! Trezorerie 202.630 544.669 

12 Cas. sl banel 202.630 544.669 

i 
2013/2012 I 

! 
I 

1--._~!!9,32~ 
110,59% I 

55,02% i 

109,26% I 
100,18% i 

1--._.80,98] 

f-­ 106.46% I 
59.17% 

109,57% 

268,80% 

268,80% 

. 13 ! Capitaluri Imeromutate 

f--Jdin care: 

124.292.277 132.311.018 ' 106,45% i 
. 

0 Oi1--., ,.- Ba':'lci 

! -+ Alte surse curente 124.292.277 132.311.018 10645% ' 

14 Total capital invest;I, -90.145.588 -99.703.383 110,60% . 

1--, dincare: i 

, -+ Active imobilizate 

I 
12.208.089 12.124.605 99,32% i 

_N.F.R. 
-~..--.-~. -102.556.307 -112.372.657 109,57% . 

-+ Trezorerie : 202.630 544.669 I 266 80% 

15 TREZORERIE NET A FR - NFR i 202.630 544.669 268,80% 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pitefti 

Societate de audit financiar membra a Camerei Auditorflor Financiari din Rom4nia ,autorizatia Hr.: 8 12001 ;de evidenfj §i 
expe_ contabill membnl a C.E.C.C.A.R. ,au!oriza/ia Nr.:5960 12008; de consultanta f/scala membrtl a Camerei Consultantl/or 

Fiscali, autorlzatie nr 30812008, membra a A.N.E. V.A.R , autorizatia nr. FI011136812010. 
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Anexa nr.VI 

1.lnformatii generale 

Societatea comerciala Fabrica de Arme Cugir SA s-a infiintat in baza HG230/2004 
publicata in MO 191/04.03.2004 prin reorganizarea prin divizare partiala a SC Uzina 
Mecanica Cugir SA , fiind frliala a Companiei Nationale Romarm SA. 
Datele de identificare ale entitatii sunt : 

• Sediul Loc.Cugir, str.21 Decembrie 1989, nr.1 
• Inregistrare la Registrul Comertului J01/435/2004 
• Cod de Identificare Fiscala RO 16368506 
Obiectul principal de activitate al S.C. FABRICA DE ARME CUGIR S.A este .~. 
reprezentat de : cod CAEN - 2540 fabricarea armamentului si munitiei 

2. Baze/e prezentflrii 
Situatiile financiare (anexele 1,11,111 IV) sunt prezentate in lei, moneda nationala. 

Societatea i~i are organizata contabilitatea, in concordanta cu principiile ~i practicile 
contabile cerute de legislatia in vigoare in Romania. 

Conform O.M.F.P. nr.3055/2009 cu modificarile ulterioare, societatea a aplicat 
Reglementarile contabile conforme cu directivele europene. 

3. Politic; contabile semnificative : 

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii si detinute pe 0 perioada mai 
mare de un an. Ele se evalueaza la costul de achizitie sau la costul de productie. 

3.1. IMOBILlz.ARI: 

3.1.1. Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizitie, 
cost productie, la valoarea de aport stabilita in urma evaluarii, la valoarea justa). 

Pentru imobilizarile de natura constructiilor si terenurilor ultima reevaluare a fost efectuata 
in baza O.M.F.P. nr.3055/2009 la 31.12.2013, aprobata prin referatul privind reevaluarea 
partiala a imobilizarilor coorporale avizat in data de 07.04.2014. Imobilizarile corporale, 
apartinand societatii sunt amortizate folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata 
ale acestora. Mijloacele fixe intrate sunt inregistrate la costul istoric .Costurile intretinerii, 
reparatiilor si inlocuirii articolelor de importanta reduse sunt incluse in cheltuielile de 
intretinere pe masura aparitiei lor. 

3.1.2. Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bitant la valoarea de intrare , mai 
putin ajustarile cumulate de valoare, 

S.C. EVAL EXPERT S.R.L .Piti!$ti 

Societate de audit financiBr membrA a Camerei Auditorilor FJnanciarl din Romlnia .autorizstia Nr.: 812001 ;de evident. ,I 
expertlZll confab/III membri a C,E.C.C.A.R. ,auloriza/ia Nr.:596012008; de consultanta fiscala membra a Camerel ConsuJtantilor 

Fisea", 8utOl'izatie nr 30812008~ membra a AN.E.V.A.R • autorizatia nT. Ff0l036512010. 
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3.1.3. Imobilizarile in curs sunt eviden\iate in contabilitate la costul istoric (cele 
procurate cu titlul oneros) ~i la cost de produqie (cele procurate in regie proprie), Nu se 
amortizeaza imobilizarile in curs conform legislatiei in vigoare, 

3.1.4. ImobiJizarile financiare sunt evidenpate in situa\iile financiare la valoarea de 
intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare. 

3.2. STOCURI : 

Inregistrarea in contabilitate a intrarii stocurilor se efectueaza la data transferurilor 
riscurilor si beneficiilor. 

La iel1irea din gestiune a stocurilor acestea se evalueaza l1i inregistreaza in contabilitate 
prin aplicarea metodei primul intrat - primul ie,it - FIFO; 

Metoda FIFO presupune ca bunurile iel1ite din gestiune se evalueaza la costul de achizi\ie 
(sau de productie) al primei intari. Pe masura epuizarii lotului bunurile ie~ite din gestiune se 
evalueaza la costul de achizi\ie (sau de produc\ie) allotului urmator, in ordine cronologica. 

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ l1i valoric prin folosirea inventarului permanent, 
."" 	 Tn condi\iile folosirii inventarului permanent, in contabilitate se inregistreaza toate opera\iunile 

de intrare !ili ie!ilire, ceea ce permite stabilirea !ili cunoal1terea in orice moment a stocurilor, 
atflt cantitativ cat !ili valoric. 

3.3. DISPONIBILITATI BANE$TI : 

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la 
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationala a Romaniei la data efectuarii 
operatlunii. 

Operatiunile de vanzare-cumparare de val uta, inclusiv cele derulate in cadrul 
contractelor cu decontare la termen, se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de 
banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in 
contabilitate difenete de curs valutar. 

La finele fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul 
de schimb valutar comunicar de BNR, valabil in ultima zi bancara a lunii in cauza, a 
disponibilitatilor in valuta si a altor valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, 
acreditive si depozite in valuta, se inregistreaza in conturile de venituri sau cheltuieli din 
difenete de curs valutar, dupa caz. 

3.4. CLIENTI $1 CONTURI ASIMILATE: 

In contabilitatea ciientilor se inregistreaza operatiunile privind vanzarile, respectiv 
livrarile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate. 0 tranzaqie in 
valutiil trebuie inregistrata initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca Na\ionala a 
Romaniei, de la data efectuarii opera\iunii. 

DiferenteJe de curs valutar care apar cu ocazia decontiilrii crean\elor !ili datoriilor in 
valuta la cursuri diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau 
fa\a de cele la care sunt lnregistrate In contabilitate trebuie recunoscute in luna in care apar, 
ca venituri sau cheltuieli din diferen\e de curs valutar. 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .PiJefti 

Societate de audit finanelar membnl a CamereJ Audllorilor Finane/an din RomAnia ,aulorlzafl" Nr,; 8/2001 ;de ev/dentli,1 
expanlzA confab/III membnl" C.E.C.C.A.R. ,autorizafla Nr.;5980 12008; de eOllsullanta fiscala membra a CamereJ Consultanti/or 

Flscall, aulorizatle nr 30812008, membra a A.H.E. V.A.R , aulorizaria nr. F101031!512010. 
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3.5. FURNIZORI ~I CONTURI ASIMILATE: 

In contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile , 
respectiv achizitiile de marfuri si produse precum si alte operatiuni similare efectuate,O 
tranzactie in valuta trebuie inregistrata in~ial la cursul de schimb valutar, comunicat de 
Banca Nationala a Rom€miei, de la data efectuarii operatiunii, 

Diferente1e de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor ~i datoriilor in 
valuta la cursuri diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau 
fata de cele la care sunt Inregistrate in contabilitate trebuie recunoscute In luna In care apar, 
ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar. 

3.6. AMORTIZARE: 

Amortizarea a fost calculata dupa metoda tiniara potrivit legii 15/1994 cu modificarile 
ulterioare, Duratele utile de viata utilizate pentru calculul amortizarii sunt cele prevazute prin 
HG 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normaIe de 
function are a mijloacelor fixe. 

3.7. PROVIZIOANE : 

Societatea are constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli. 

3.B. CAPIT ALURILE PROPRII: 

Tn capita/uri Ie proprii sunt incluse : aporturile de capital , primele de capital, 
rezervele, rezultatul reportat ~i rezultatul exercitiului financiar a~a cum sunt ele prezentate 
Tn bilantul contabil. 

3.9. RECUNOA~TEREA VENITURILOR: 

Veniturile sunt recunoscute Tn contul de profit ~i pierdere atunci cand este probabil 
ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa revina, Intreprinderii ~i valoarea 
beneficiilor poate fi calculata in mod credibil. Ele sunt recunoscute cand livrarea a avut loc 
~i transferul riscurilor ~i beneficiilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului 
de activitate sunt recunoscute in perioada la care se refera. -~, 

3.10. IMPOZITUL PE PROFIT: 

Societatea, la 31.12.2013 a inregistrat pierdere neta si nu a calculat impozit pe 
profit. 

3.11. UTILIZAREA ESTIMARILOR 

Tntocmirea situatiilor financiare Tn coformitate cu OMFP 305512009 cere conducerii 
societatii sa faca estimari ~i ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor si 
pasivelor, prezentarea activelor si datoriilor contigentate la data intocmirii situatiilor financiare 
si cheltuielilor raportate pentru perioada respectiva. 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pjte~tj 

Soclelate de audit financlar memlmt a Camerel Audltorllor Rnanclari din Romania ,au/orlzapa Hr.: 812001 ;de evldenfll fI 
e>tpottjzl contsblll membrila C.E.C.C.A.R. ,aulorlzajia Hr.:5960 12008; de consultants flscala membta a Cam_ Cons_Iflor 

Rscall, au/or/zatie nr 301l12008, membta a A.H.E.v'A,R. au/oriza/ia nr. F101036512010. 
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Ordinul M.F.P 3055/2009 cere ca elementele prezentate in situatiile financiare anuale 
sa fie evaluate in conformitate cu principiile contabile generale prevazute in sectiunea 
PRINCIPlllE CONTABllE GENERAlE, conform contabilita1ii de angajament. 

Astfel, efectele tranzactiilor sl altor evenimente sunt recunoscute atunci cand 
tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe masura ce trezoreria sau echivalentul sau 
este incasat sau platit) !ili sunt inregistrate in contabilitate !ili raportate in situatiile financiare 
ale perioadelor aferente. 

3.12.PERMANENTA METODELOR 

In timpul anului societatea a folosit acelea!ili metode privind Tnregistrarea in contabilitate. 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pitqli 

Societate de audit 6nanciar membn§ a Camerei Auditoriior Financiari din Rom~n;a ,sutorizapa Nr,: 812001 ,'de evidentA ~i 
.xper!lu confab/II memlmt a C.E.C.C.AR. ,autoriza/fa Nr.:5lI60 12008; de consultanla tiscala membra a Cam.reI Consultanti/or 

Flscall, autoriza!ie nr 30812{J0{J, membra a AN.E.V.A.R , __ nr. 1'10036512010. 
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Anexa nr.VII 

A. Note asupra bilantului 

Imobilizari 

In anul 2013 au avut loc urmatoarele mi~cari in structura activelor: 

lei 

! Elemente de active Valoarea bruta 
i 
I Sold 01 ian cresteri Reduceri Sold final 

I 0 1 2 3 4 

Imobilizari necorporale 1.009.839 566.478 1.338.791 237.526 

Imobilizari corporale 23.561.191 5.525.283 4.098.748 24.987.726 • 

Imobilizari financiare 3.328 19.000 22.328 

TOTAL 24.574.358 6.110.761 5.437.539 25.247.580 

lei 
I 

Elemente de active 
Sold initial 

Amortizare 
Cresteri Reduceri Sold 31.dec 

0 1 2 3 4=1+2-3 

: Imobilizari necorporale 163.204 1.345 163.204 1.345 

i Imobilizari corporale 
r--~-

Imobilizari financiare 

12.122.409 

0 

4.426809 3.508.244 13.040.974 

0 

TOTAL 12.285.613 4.428.154 3.671.448 13.042.319 

Pana la 31.12.2013, entitatea a inregistrat intrari de active in suma totala de 6.110.761 
lei, astfel: ~~ 

• Imobilizari necorporale in suma de 566.478 lei; 
• 	 Imobilizari corpora Ie in suma de 5.525.283 lei: 


-constructii:4.547.557 lei; 

-instalatii tehnice si masini:413.627 lei; 

-alte instalatii, utilaje si mobilier: 9.404 lei; 

-imobilizari corpora Ie in curs: 554.695 lei; 


• Imobilizari financiare: 19.000 lei. 
De asemenea. au fost inregistrate ie~iri de active in suma totala de 5.437.539 lei, 


constand in : 

• Imobilizari necorporale: 1.338.791 lei 
• imobilizari corporale in suma de 4.098.748 lei: 

o constructii: 3.451.800 lei; 
o instalatii tehnice si masini: 56.412 lei; 

S.C EVAL EXPERT s..R.L .Pite~ti 

-----------~------.-------------~
Socielat. de audit flnanciBr membra a Cam_ Audltarilor Finane/ari din Romania ,autarizajiB Nr.: 81201)1 ;de evidenpl ~/ 

expertizl contabilll membra a C.E. C.C.A.R••autorizajiB Nr.:5960 /201)8; de consultantB nscala mambra a Cam_ Consultanll/or 
Fiscall, autarizatie nr 3_8, mambrB a A.N.E. V.A.R, aulOrizatia nr. F101036512010. 
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o 	 aJte instalatii, utilaje si mobilier: 136 lei; 
o avansuri si imobitizari corporale in curs: 590.400 lei. 

La sfarsitul anului 2013 valoarea constructiilor s-a majorat semnificativ asftel: 
• -> 167.368,46 lei reprezentand contravaloarea Proceselor verbale de 

suplimentare. 
• 	 -> 4.380.188,58 lei, reprezentand majorarea valorii de inventar inregistrata in 

urma reevaluarii efectuata la 31.12.2013, 
i\li s-a diminuat cu : 

3.451.799,76 lei reprezentand anularea amortiziirii constructiilor 
reevaluate, urmand ca incepand cu 01.01.2014 sa fie inregistrate valorile 
amortizate noi rezultate in urma reevaluarii. 

Amortizarea pe cumulat este calculatii conform Legii 15/1994 dupa metoda liniara i\li 
cuprinde exclusiv pe cea inregistratii pe cheltuieli. 

Imobilizarile corpora/e si necorpora/e: 
Lei 

i 

I 

Imobiilzari 
CLADIRI APARATE, Terenuri ALTE in Imobilizari TOTAL 

Conslructii INSTALATII MIJLOACE curs necorporale 
MIJL 

TRANSP FIXE 
i 

I Valoare de inventar I 

, 

• Sold Ia 01.01.2013 5.347.944 10.432.620 7.180.266 225.938 374.423 1.009.839 23.561.191 , 

intrari in cursul anului 4.547.557 413.627 9,404 554.695 568.478 5.525.283 : 

lesiri in curs an 3,451.800 56,412 0 136 590.400 1.338.791 4.098.748 i 
, 

sold la 31.12.2013 6.443.701 10.789.835 7.180.266 235.206 338.718 237.526 24.981.726 . 

Amortizare 18 : 0: 

Sold la 01.01.2013 3.291.909 8.679.529 0 150.971 163.204 12.122.409 

inlrari In cursul anului 4.043.378 368.879 0 14.552 1.345 4.426.809 

lesiri in curs an 3.451.800 56.412 0 32 163.204 3.671.448 

1331.12.2013 3.883.487 8.991.996 0 165.491 1.345 13.040.974 

Provizloane la ; O. 
Sold Ia 01.01.2013 80.656 80.656 

intrari In cursul anului 0 0 

i lesiri in curs an 0 0 

Is 31.12.2013 80.656 80.656 

01.01.2013 2.056.035 1.672.435 7.180.268 74.967 374.423 846.635 12.204.761 

31.12.2013 2.560.214 1.717.183 7.180.266 69.715 338.718 236.181 12.102.277 

La 31.12.2013, entitatea detine in patrimoniu active corporale si necorporale la 
valoarea neta de 12.102.277 lei. 

Imobilizari financiare 
La 31.12.2013 societatea prezinta imobilizari financiare in suma de 22.328 lei 

reprezentand obligatia de plata OMV Romania si garantia Vodafone. 

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pite~ti 

SocJetata de audit flnanelar membrll a Camerei Auditorllor Flnaneiari din Rom~nla ,autorlza/ia Nr.: 812001 ;de .vldenl~ '}i 
e"""rtln contobil' membrlla C.E.C.C.A.R. ,autonzall. Nr.:S96I) 12008; de consultanta flscala membra a C8mere/ Consultanlilor 

Fi$cali. autorlzatie nr 30812008. membra a AN.E.V.A.R , autorizatia nr. F101036S12010. 
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2.- Stocuri: 
La data de 31.12.2013 stocurile sOcietatii au insumat: 13.082.655 lei si se prezinta 

astfel: 
Lei 

Nr. EXPLICATIE I Stoc la Stoc fa I Diferente I 
crt. 01.01.2013 31.12.2013 12.2013­

'---1 _:_M_a_--te~r_ii~p_-r_iin_'e--,-:~--:-m_a:---'-t-:-er"Cia~le~-_-~--_--_._--,.-1__34_1",05:9 : _ 15~3~23,",Ic--o_1_1':_:_~_:64_ I 
,..------j .:;;; ~ 

i - procent in total slocuri 2,822T 12,10 

L3- I Obiecte de inventar : 455325 i _36_7;;;-0..8,6.+~_.6_8_24_0-1 
. procent in total stocuri 3,77I 2,96 


3 
 Produse in curs de executie 4622166I 3298145 ·1324041 
i--I---.-p-roc-e-nt:-:i-n"C"to"C"ta-:l-s'"toc-ur"7"i----r----. 38,27 25,21 

4 Produse finite si produse reziduale 4662938 6226912 1563974 
- procent in total stocuri ---I-·--38"',6.-:1;-t--------.47~,6~0'+----i 

Semifabricate _ 1064529 597908 -466622 
i-~procel1tIntotalstOCl.lri-----..,-----;;;8:-;.8"'1-',- ----4,57,--------- ­

5 

! 61 Materiale la terti 96688 110105! 134~7.1.~ 
I" -procent in total stocuri .- -----~0~,8+---·----cO,8 i 

-~2~5+---~~+-~~2~~~
7 I Ambalaje ~__;;;41c-;5;;;0:-if---___4_1 __4.:..,94_

f----ii---·..:p·-roce-"Cnt:-ci·nC"7to--:ta:-:\"Cs7:toc:-c-ur::-j---+-·---.-0;00--- 0,03 i 

8 - Avansuri pentru cumparari de marfuri 835133 875126 39993,4 
I - procent in total stocuri 6,91 6,69 

TOTAL 12077883 13082655 I 1004772 
f---I-:'%"..-to-t-a:-la--·-·--------+---.1,-:O~O,-=O+-- 100,0 ~ o 

Ponderea in cadrul stocurilor 0 detin produsele finite (51,46%), productia in curs de 
executie (19,14 %), si materii prime si materiale (13,08%) 

Pentru produsele in curs de executie au fost create provizioane in suma de 
982.808,64 lei. 

D problema mai importanta 0 reprezinta avansurile pentru cumpararea de stocuri de 
materiale de la intern, nejustificate in termen,pentru care persoanele responsabile sunt~. 
obligate sa ia toate masurile pentru justiticarea acestora intermen. . 

Indicatorii de rotatie a stocurilor in citra de afaceri in anul 2013 evidentiaza 0 durata 
de rotatie a stocurilor de 3,34 si un numar de zile de stocare de 109,31 . 

3. S/TUATIA CREANTELOR: 

La 31.12.2013 ,creantele au insumat 8.226.841 lei dupa cum urmeaza: 
Lei 

I CREANTE SOLD LA 31 decembrie 2013 ( col 2+3) 

total sub 1 an ~te 1 an 

0 1 2 3 

ITOTAL din care: 
~- f--. 8.226.841 8.226.841 0..__ .__.-=-­

~-~.- .•. _. 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pit~ti 

Societale de audit financiSf membra a Camerei AUditor/lor Finanelari din Rominia ,autonza"a Nr.: 812001 ;de evidenll ~ 
erpert;zl contabita membra a C.E.C.C.A.R.•autor/zlllia Nr.:5960 12008; de consullanta fisca/a membra s Camere; Con.ultan~lor 

FI,call, ButonzB!i. nr 30812008, membra a A.N.E. V.A.R , autonzalia nr. F1{){(J36512010. 
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Raport de audit a situatiilor flnanciare 1051 decembrie 2013, 
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

Clienti 1.388.7281.388.728 
!Clienti incerti 2.218.131 2.218.131 

Ake creante in legatura cu personalul 4.035 4.035 

TV A de recuperat 1.5601941.560.194 

TVA neexigibifa 158.310 158.310 

Decontari in curs de clarificare 2.897.443 
i 
~ 2.897.443 

Pentru clientii neincasati, incerti sau rau platnici,au fost create provizioane in suma de 

339.895,12 lei. 

Ponderea in total creante 0 reprezinta decontarile in curs de clarificare, respectiv 

2.897.443 lei (36,74%). In soldul contului se cuprind: penalitati, dobanzi calculate de Curtea 

de Conturi, pentru societatea Transmetal L TO, TVA refuzat la plata, facturi in curs de 

clarificare pentru marfa intrata in societate si care urmeaza sa fie receptionata dupa 

"". efectuarea analizelor de laborator. 

Referitor la tranzactiile in cadrul grupului, la 31.12.2013 totalizau 30.650,44 lei. 

Pentru sumele inregistrate in contul 473 "decontari in curs de clarificare", se impune 

analiza si clasificarea sumelor in termen. 

Pentru clientii vechi neincasati in termen si pentru recuperarea si a celorlalte creante 

in termen, se impune ca persoanele resposabile sa urmareasca incasarea acestora in 

termene legale. 

Pentru confirmarea soldurilor existente, auditorul recomanda obtinerea tuturor 

exlraselor de cont. 

4.CAPITALURILE PROPRII: 

1 Capitalurile proprii!iii modificarea acestora sunt prezentate in Anexa III. 

5.S/TUATIA DATORIILOR : 

La 31.12.2013 societatea prezinUI un volum total de datorii in sumA de 132.311.018 lei, in 
crestere fata de inceputul anului cu 8.018.741 lei (6,45%). 

Situatia datoriilor in lei se prezinta astfel: lei 

DATORII SOLD LA 31 decembrie (0012+3) 
Total col 
2+3+4 

! 

sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani 

0 1 2 3 4 

TOTAL din care : 132.311.018 132.311.018 0 0 ,,-
Furnizori 23.636.528 23.636.528 

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pitqtl 

Socletate de audit financiar membra a Camerei Auditorilor Finaneian din Romllnla ,aulOlizapa Nr.: 812001 ide eviden/i fI 
experl/zl confab/Iii membnla C.E.C.C.A.R. ,autonz.lia Nr.:5960 12008; de consultanta fiscal. membra a Camerei Consultant/lor 

Fiscali. autonzatle nr 30812008, membra a A.N.E. V.A.R • aU1011zat1a nr. F101036512010. 
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Raport de audit a si/ua/iilo, jinancia,e la 31 decemb,le 1013, 
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

Furnizori de imobilizari 198.043 198,043 

r,;;;;;izori facturi nesosi"'te'--_____-+~, _--05:.:.7.:--3;,.:,4"'9;::.0+-__-=-57,,03"-A00

IClienticreditori '~X36,1"'5-:0",(,__ ,,_,4,':,~23"'6"',1,;,.:S"'0,,+_, 

: Personal remuneratii datorate 611,966=4;__~6 

Personal ajutoare materiale 9,973 9,973
Retineri salarii datorate=""--- ---If--- ­

3
Alte datorii in legatura cu personalul 2S,761 25,761 

l-=--:--:-=--c"---"c----,.-c--_".,---\--.....::::.=~.J-----=""-'-=.:..+--'''-,,-- -+-"'''----1 
Contributii asigurari socia Ie, sanatate, l' 

somai 40A81,374 

' Plati compensatorii 735,382 ~ 735,382 ! 
Impozitsalarii 449,340 

,Alteirnpozite si tax:::.e_,_______--t_....:6=--1 ,302_25_7.J.-_....:6o,:1 ,302,257 

Creditori diversi 2,250 i 2,250 I~ I' 


L..1;;,:rn=:"prru::::,rn;,;;u::,,:t::;un.:,,'s;:;i...:d::::at.:::o",ri;,.:ia:::s"'im;,;;i::::la:.::te=---___--"_~~==_"9:.:,0c;4=.81 9,048 ,-,____-'1'--____--' 


9"'0+___---;_____-4 

___+ ____ --1 

:::.1;"1"',9"'66:=,,,1-___--1____--j 

--'9"'A"'5-"S'-+,--'--""3'09"'A"'5"'5+-"'---+---'--''''­

_..:4"'0"'A""81"",3"'7"'4-+-___ +------1 
' I' 

449,34..,0+____-1_ 

i ""~,,,--,----i 

Ponderea in volumul total al datoriilor 0 reprezinta alte impozite si taxe cu 46,33%~ 
urmand contributii salarii (asigurari socia Ie, de sanatate, somaj) cu 30,60%, furnizorii CL 

17,86%, etc, 

Referitor la tranzactiile in cadrul grupului, la 31.12.2013 totalizau 2,155.637,30 lei. 

Valoarea mare a datoriilor catre furnizori se datoreaz8 lipsei disponibilita\ilor bane!?ti , 

produc\ia marfa realizata acoperind doar cheltuielile lunare. 

Pentru datoriile nefinanciare existente in sold, respectiv datoriile la bugete,furnizori, 

creditori, alte datorii, canducerea executiva, persoanele responsabile sunt obligate sa 

actioneze zilnic, pe baza unor programe intocmite, cu termene si persoane stabilite, in 

vederea gasirii solutiilor pentru majora rea programului de productie, cresterea productiei 

marfa, pentru cresteres resurselor financiare si crearea disponibilitatilor banesti in vederea 

achitarii obligatiilor financiare curente, cat si a celor restante. 

De asemenea, recomandam conducerii executive intocmirea unor programe (,v 

reorganizare si restructurare mai detaliate, in vederea redresarii societatii, cat si masuri 

specifice activitatii societatii in vederea rentabilizarii activitatii, si pentru diminuarea 

capitalurilor proprii negative, care in ultimii ani au crescut de la an la an. 

Pentru confirmarea soldurilor existente, auditorul recomanda obtinerea tuturor 

extraselor de cant. 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pite~ti 

Socielate de audit flnanc/ar membrll a Camerel Auditorllor Financiari din Romlnla .autorlzapa Hr.: 812001 ;de evidentll ~ 
expeffizl confabll. membrll a C.£C.C.A.R. ,autorizajla Hr, :596<1 12008; de consultanta fiscala membra a Camerel Consultant/lor 

Flscali, a_atie nr 30/J12008, membra a A.H.E,V.A.R, autorizatia nr. F101036512010. 
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Rap()rt de audit a situatiilor f/llanclare la 31 decembrie 1013, 
Is FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

6. DISPONIBILITAp BANESTt: 

Disponibilitatile banesti la 31.12.2013 comparativ cu 31,12,2012 totalizeaza 

544,669 lei, fata de 202,630 lei, inregistrandu-se 0 crestere cu 342,039 lei (168,80%), 

Disponibilitatile in valuta existente in cont la 31.12,2013 au fost evaluate la cursul de 

schimb comunicat de BNR . 

7. AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE SI PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI 
CHELTUIEU 

Societatea la 31,12,2013 are provizioane si deprecieri in urmatoarea structura: 

Nr. I DENUMIREA PROVIZ 


crt I 

r 1 IAJUSTARI PENTRU DEPRECIERE­

'\ total, din ca re : 

a JAjustari pt.depreeierea creantelor clienti 

b 1	Ajustari pt.depreeierea prod in curs de 
executie 

C--"~' 
c . Ajustari pt depreeierea imob, corporale 

, 

I 


i TOTAL 


SOLD LA i Cresleri I Reduceri SOLD LA 
1,01,2013 31.12.2013 

iI 
0,0 	I 14033601,403.359,61 0,0 

I 
339,895,1 ' 0 339895i 

J 
982809 	 i 982809 

I 
80,656 I 80656

I 

1,403.360 0 	 0 1.403.360 

Soldul ajustarilor la 31,12.2013 insumeaza 1.403,360 lei si reprezinta ajustari pentru 

deprecierea clientilor vechi, neincasati in suma de 339,895 lei, pentru deprecierea 

produselor in curs de executie in suma de 982,809 lei si ajustari pentru deprecierea 

imobilizarilor corporale de 80,656 lei. De a semenea , pentru constituirea acestor ajustari si 

anularea lor se impun analize cel putin lunare, pentru fiecare pozitie in parte, in vederea luarii " 
masurilor ce se impun, 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pile)'li 

Societat. de audit finaneiar membra a Camerel Audltori/or Finaneiari din Rom'nia ,autoriZlllla Nr,; 8 f20{)1 ;de 'lViden/i ~ 
expertiz' eonl8billl membrll a C.E C. C,A.R, ,autoriza/ia Nr,:5960 f20{)8; de eonsultanta fiscala membra a Camerel Consultant/lor 

Fiscall, au_ati. nr 30812008. membra a A,N.E.VAR , autorizatJa nr. F101036512010. 
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Raport de audit a .imalii/or Fmallciare ta 31 decembrie 2013 • 
la FABRICADEARMECUGIR S.A 

B.NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE 

8.VENITURILE,CHELTUIELILE SI REZULTATELE PE ACTIVITATE: 

Prin compararea nivelului ii dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata 
o scadere a citrei de afaceri cu circa 0,11 % . 

Structura veniturilor ii a cheltuielilor pe activitati comparativ cu anul precedent este 
prezentata in Anexa II la prezentul raport. Acestea au fost corect determinate, cu 
respectarea principiilor independentei exercitiului §i necompensarii. 

In sinteza situatia veniturilor, cheltuielilor ii a rezultatului financiar inregistrat in anul 
2013 se prezinta dupa cum urmeaza: 

Lei 
, 2013­Nr. EXPLICATIE , Realizari in perioada de i 20131 

__ "Japortare 

crt. 
 31.12.2012 31.12.2013 2012 2012 

40.412,422 40.367,445 99,891 CIFRA DE AFACERI -44.977 
41,456.974~ ,VENITURI DIN EXPLOATARE 41.415.785 i 99,90 -41.169 

""~-'-"-'-'r---"'-' .
3 CHELTUIELIPENTRU EXPLOATARE 

"~, 

48575,495 51.056.574 1 105,11 2,481.0r~1 

14 REZULTAT DIN EXPLOATARE r' .7:!.!§.521._:9.640789 135,43+ -2522.268 
~~ VgNITURI£'INANCIj\RE 

-~ 

2.248.061 1.683.934 I 74,91. ·564.1271-- . .,-, 
2.959.1,~ _2.094.937 1--70,~i.:!l65122_l2.._~~J:1EJ::!UIELI FINANCIARE 

i 7 . REZULTAT FINANCIA R - pierdere "--"'-~ -- ~". '" --- -F-3<lO"~8 VENITURI EXTRAORDINARE 
I 9 CHELTlJIELlEXTRAORDINARE 

.------.~ 

. 10 REZULTAT EXTRAORDINAR 
--~--~--

l.1~1~_.lYENITURjTOfALE· 1-:13:705.035 43.099.719 ~~8,~+t=-:e05~1_6
51 .534.654L~3.1506.11' 123,14 1.615.957 I: 12 CHElTUIELI TOTALE I: .~ 

U:3~ . REZUlTAT BRUT ,-7.829.619 -10050.89~.L.!.28,37..:2.221273 
. 14 IMPOZIT PE PROFIT-~l~o 0 I 

15 I REZULTAYNET ------ -'r~7..;.:8.;;;.29;....6.;..1..:;.9-'·+_~_--,-""1:-;:0::.O:5"'-O~.8=-~9"'2::..:'~1"'2~8'.,-=-3~7"1:_·2..,;.22_1._27_3....1____ .... 

Prin compararea nivelului si dinamicii elementelor din structura veniturilor se constata 
scaderea cifrei de afaceri cu 44.977 lei la 31.12.2013 fata de aceeasi perioada a anului 
trecut. 

In sinteza situatia veniturilor si a cheltuielilor inregistrate la 31.12.2013 se prezint"" 
dupa cum urmeaza: 

- in structura contului de profit si pierdere s-a inregistrat 0 scadere a veniturilor tolale 
la 31.12.2013 fata de 31.12.2012 cu 1,39% respectiv cu 605.316 lei, de la 
43.705.035 lei la 31.12.2012 la 43.099.719 lei la 31.12.2013, iar cheltuielile totale 
aferente au inregistrat 0 crestere de 3,14% respectiv cu 1.615.957 lei de la 
51.534.654 lei aferente anului 2012 la 53.150.611 lei aferente anului 2013; 

- din activitatea de exploatare societatea a realizat un volum de venituri in suma de 
41.415.785 lei si cheltuieli de exploatare de 51.056,574 lei rezultand 0 pierdere din 
exploatare de 9.640.789 lei; 

- din activitatea financiara societatea a realizat un volum de venituri de 1,683.934 lei 
si cheltuieli financiare de 2.094.037 lei rezultand 0 pierdere de 410.103 lei 

Pe total activitate s-a inregistrat pierdere neta de 10.050.892 lei. 

S.c. EVAL EXPERT S.R,L .Plteljli 

Sociefate de audit finane/af membrA a Camere; Aud;torilor Financiari din Romania ,autorizafJa Nr.: 812001 ide eviden~ 14" 
fJJtpertlzil conlBbilil meroM a C.E. C.C.A.R. ,autori.rapa Nr.:596Q 12008; d. consultants fiscal. membra a Camerei COtlsu/IBntilor 

Fiscsli, autorlzatJe nr 30812008, membra • AN.E.V.A.R , autorizatia nr. F11)/()38512010. 
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Rapart de audit a siJuatillor /inane/are 1031 decembrie 2013, 
18 FABRICADEARMECUGIR S.A 

ANALIZA REZUl T ATULUI DIN EXPlOATARE 

Lei 
~ 
I 
i 

i 

._._.. ___ 
5. Ch. privind marfuril. 4.064 6.097 i 150,02 : 

Indicatorul Exercitiul Exercitiul % 
curent curent 

31.12.2012 31.12.2013 

1. Citra de afileori nela 40.412.422 40.367.445 I 99,89 
I 

"----~--

2. Aile veniluri 1.044.552 1.048.340 I 100,36 

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 41.456.974 41.41S.785 : 99,90 

3. Ch. cu mat. pro si mat. 
4.AiteZhelt. din afara(eoorgf"+ apa) 

9.759.752_ 11.909.736 L-'.:~~~ 
: 3._49_8,..,.9;::9,.,1+__4_.I_I-;-O."'83"'8""1f--_---;c11:-;;7--;,4:;:-19--·----+1 

6. Ch. cu persona1,,7,--- ·-·-·---·--.~·-;--_-~~----._-~'C'---T----i+·~·~--~.·~1:;;-7-.9;;;5c;O",.3",i7-:-~6_-l-_··_·_2_1_.9;:-:1;-;;2cc.5,-;7;::9-t__··112023',OI75 \ 

7. Ajustari de valoore privind imobilizarile corporale si necorporale ! 531.733 i 548.460 

f-:"':_::-c~C"~s-s:-n7~a-pn--:~:"":-::";ii-p:-:-.-:;-ii:-~~lo~r~c:ir~c=u_I"'a~n_I-e~~~~=--_.-_-_-_-._-_-_-_~~~·~~.l.i-.~~--..==~-..~~-t-i-'~~~·-'~:·7.·-;;-·=;-·:1~~#~D:IO:V:-;I-;;CO",!~ 
IO.Alte ch exploatare .~"";C:-::07.:;-:-;;:::;-~- __.__....JI_ 16.830.5791- 12.568.864 74,68 i 

T~A~C_H_EL_T_U1~L~~IN EXPLOATARE ._.__. I 48.575.49S.J_. 51.056.S74 105J1 

i PROFIT DIN EXPLOATARE i -7.1t8.521 I -9.640.789 135,43 

Veniturile §i eheltuielile au fost coreet determinate, eu respeetarea prineipiilor independentei 
exere~iului §i neeompensarii. 

9.1NDICA TORI ECONOMICO·FINANCIARI SEMNIFICA T/VI: 

i crt
~=-f--~'--'" 

Explicalie Modcalcul [ 3112 2013 

H 
i =j' :;:..' realizan 

~.--.. .­ ---1 ---1I I. INDICATORI DE LlCHIDITA TE 
-~--. ._-_ .-_J---

l
·I 

i 

0,16 >2f\d~ !,;;:irculante 2Q~1 4§1 .Lichiditale generala 
__...__.--.!..Solvabilitatea aenerala) Daton! curente I 132.311.018 

2 Lichtditate imediata ActOOi!: cirQ:!lante - §:tQcuri L8.431.615 • 0,06 O.8'1'~ 
'JSOivabHitatea imediata) Datorii curente 132.311.018 . 

II. INDICATORI DE GESTIUNE - ~.de mceri nm 1~036~445-.·· I··--~~ 1 Viteza de rotetie a stocuriior 
I 

-!-..-.~.-.----.- ~;;:;a~ 
i 

--'""'''l.i --"...~1­
2 Numar zite de stocare Sloe modiy global x 365 12.088.865;l2Q : 109,31 I v.lo.", II 

_. i Cifra de afaceri neta __ ~. 40~~r4!~..---------_.-- ---­~LJ Vi""'a de rolall. a debftelor (ol"nli) I" Sold modiY clionp x 365 L_....1.004.67~ '365 

I 

L. elfra de afacer; neta I 40.367.445 

minimala 

valoare27,17 

minimala 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L .Pitqti 

Socletale de audit finaneiar membra a Camerel Audltorilor Finane/ari din Romania ,autoriza/la Nr.: 812001 ;de eviden/ll # 
experon contabilj membra a C.E,C.C,A,R. ,8utoriza,'a Nr.:5960 12008; de consultants fiscsla membra a Camerei Consultantilor 

Fiseall, aulorlzatie nr 30812008, membra a A.N.E. V.A.R • autorizaffa nr. F101036512010. 
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1. Indica tori de IichiditatlZ. 

1. 1.1ndicatorullichiditatii curente =active curentel datorii curente =0,16 

Valoarea recomandata acceptabila este cuprinsa in jur de 2 !}i of era garantia acoperirii 
datoriilor cumulate din activele curente. 

1.2.lndicatorullichiditatii imediate = Active curente - stocuri I Datorii curente =0,06 

Acest indicator este numit !}i test acid !}i arata posibilitatea societatii de a-!}i acoperi 
datoriile curente din creantele !}i disponibilitatile care sunt active u!}or realizabile care nu mai 
necesita alte cheltuieli suplimentare. Acest indicator este mic, in aceste conditii soeietatea va 
apela la stocuri pentru transform area acestora in disponibilitati . 

2. Indicatorii de gestiune 

Din analiza indicatorilor de gestiune s-a des prins concluzia ca viteza de rotatie a 
stoeurilor este satisfacatoare, numarul zilelor de stocare este de 109,31 zile respectiv 3,6 
luni, fumizorii sunt platiti la un numar de 862,49 zile, mai mare decEit are loe incasarea 
creantelor. clientii se incaseaza intr-un interval de circa 27,17 zile. Viteza de rotalie a 
activelor imobilizate = Cifra de afacen I Active imobiJizate evalueaza eficacitatea 
managementului activelor imobilizate prin exprimarea valorii cifrei de afaceri generate de 0 

anumita cantitate de active imobilizate.­

3, Indicatorii de profitabilitate 

Exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile . Din 
analizele efectuate s-a costatat ca entitatea are posibilitatea obtinerii de profit din resursele 
disponibile, iar capacitatea acoperirii cheltuielilor cu venituri este de 81,09 ori mai mare, 

Din analiza principalilor indicatori financiari rezulta ca toti indicatorii economico 
financiari sunt nesatifacaton, respectiv cu multsub valorile optime, in primul rand din cauza 
volumului foarte mare al datoriilor nefinanciare. 

S.C EVAL EXPERT S.R.L .Pilefti 

Societate de audit financiar membra a Camen>i Auditorilor Financiari din Romhli. ,.utorizaf/a Hr.: B 12001 ;de evldenjil ~ 
expertJz' contabila membril a C.E.C.C,A.R. ,autoriza/ia Hr.:S960 t2!J08; de consultanta fI.cala membra a Camen>i Consu/tantilor 

Flscall, autorlzatie nr 30812008, membra a A.H.E. V.A.R , a_zatla nr. F101036512010. 
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Raport de audit a situatiilor fiflaflc/are la 31 decembrie 2013, 
la FABRICA DE ARME CUGIR S.A 

10.VOLUMUL $1 EVOLUT/A CIFREI DE AFACERI 

LEI 
INDICATORUL 31.12.2012 31.12.2013 2013/2012 

1. CIFRA DE AFACERI NETA 40.412.422 40.367.445 99,89 

Cifra de afaceri a anului 2013, in valoare totala de 40.367.445 lei provine din 
desfa§urarea urmatoarelor activitati: 

Lei 

Explicalie i 3112.2013 I % !.- LJ 
CIFRA DE AFACERI - total din care 1-.;0.367.445 I .... 100,0 

Venituridin preslari servicii -reparatii 701 ! 96,8.--+. 39.056.374 1 

Veniluri din vanzari semitabricate 702 i 0,0 ~ 
Venituri din vanzari produse reziduale 703 I 0,0 =:]I 

i 

lVeniluri din Lucrari executate 704 303.480 I 0,8 

Venituri din redevente chirii 706 303.9tl~~0,8 
~---~- I 

iVenituri din aclivilali diverse 708 695674. 
I 

1,7 
-~-.--~----

Venituri din reduceri comerciale 709 ..----.~-.. I .­
Total venituri prod vanduta 40.359.434 I 100,0I 

I 

Venituri vanzari marfuri 707 8011 I 0,0i .. 

Ponderea in cifra de afaceri 0 reprezinta veniturile din vanzarea produselor finite 
(96,80%). 

11.VOLUMUL $1 STRUCTURA IMPOZITULUI PE PROFIT 

Societatea nu a calculat impozit pe profit pe anu12013, inregistrand pierdere. 

S.c. EVAL EXPERT S.R.L.Pitqti 

SoeJetate de audit financiar membra a Camerei Auditorllor Rnanciari din Romiinia ,Butorizatia Nr.: 812001 ;de evidenpt fi 
expertizl contabll.t memb..a a C.E. C.C.A.R. ,alJlori'8/ia Hr.;59flD 12008; d. consultanta fiscala membra a Csmerei Consultanti/or 

Fiscall. autorizatie or 3l1/li2008, membra a A.H.E. V.A.R , autorl.atla nr. F101036512010. 
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Raport de audit a situatiilor /inanciare la 31 decembrie 2013 • 
la 	 FABRICADEARMECUGIR S.A 

C.REFERIRI CU PRIVIRE LA ; 

12.STRUCTURA SI EVOLUTIA NUMARULUI DE SALARIATI 

I Nr.la 	31.12.2013NLla 	31.12.2012 IDiferente .. J 
677 931 I +254 

.-~.~.-~---

13.STRUCTURA ACTIONARIATULUI LA 31.12.2013 

La 	data de 31.12.2013, capitalul social al societatii, subscris si varsat a fost de 
9.770.573 lei, ce nu a suferit modificari pe parcursul anului, inpartit in 3.908.229 actiuni, 
avand valoarea nominala de 2,5 lei. 

Structura actionariatului se Qfezinta astfel : 
! Nr 

crt 
I Nume ~i prenume actionari 
, 

Nr actiuni 
Valoare 
actiune 

Valoare totala 
RON 

% capital 

1 2 3 4 
.' 

5 6 

i 

1 

Statui roman reprez. de Ministerul . 
Economiei,Comertului,si Mediului de i 

Afaceri 
2.872.107 2.5 7.180.267.5 73.49 

2 ._­ CN ROMARM ..~.-~.~.-... 

TOTAL 
1.036.122 2.5 2.590.305 26.51 

3.908.229 2.5 9.770.572,5 100.00 

14.CONDUCEREA SOCIETAPI: 

Conducerea societatii conform statutului: 

• 	 Adunarea generala a actionarilor care in conformitate cu legislatia romaneasca in 
vigoare si actul constitutiv al S.C FABRICA DE ARME CUGIR S.A decide asupra 
actvitatii societatii si asigura politica economica si comerciala. 

• 	 Societatea se afla in procedura de administrare speciala, fiind supravegheata din 
punct de vedere economico-financiar de un administrator special in persoana dlui. 
MIHAl MIRCEA NICUSOR - confom1 Legii 137/2002 privind unele masuri pentru 
accelerarea privatizarii ,cu modificarile si completarile ulterioare. 

• 	 Consiliul de Administratie format din trei membri: 

Q LUIS VLADOIU - presedinte 

Q TRIFANMIRCEA- membru 

Q MIHALACHE MIHAI- membru 


• 	 Conducerea executiva in anul 2013 a fost formata din: 

Q Director General-lng.Trifan Mircea 

Q Director General Adjunct-lng.MiMilesc Nicolae 

Q Director Productie-lng.Duma Gratian 

Q Director Economic-Ec.Ple~a Paul 

Q Director Comercial-Ec.Dincu Paul 

Q Inginer $ef Cercetare-Dezvoltare-lng.Pop Lucian 

Q Inspector $af Calitate-lng.Neghiu Comel 
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15.1NTOCMIREA SITUAVILOR FINANCIARE. EVIDENTA CONTABILA: 

Situatiile financiare pe anul 2013, au fost 'intocmite sub responsabilitatea conducerii 
,conform legii 31/1990 republicata, a legii 82/1991 republicata, O.M.F.P.nr.3055/2009Iii alte 
reglementari in vigoare. 

Evidenta contabila reflecta cronologic Iii sistematic inregistrarile pe baza documentelor 
justificative, 

Exista concordanta intre contabilitatea sintetica Iii cea analitica. 
Se intocmesc lunar balante contabile sintetice, se face periodic punerea de acord cu 

evidenta analitica, 
Situatiile financiare au fost intocmite prin transpunerea corecta a soldurilor din balanta 

sintetica intocmita la 31,12.2013, 
Sunt conduse la zi Registrul Jurnal, Registrul Cartea Mare Iii Registrullnventar. 
Societatea utilizeaza in evidenta contabila un program informatic corespunzator. 
Gestiunile de valori materiale sunt organizate funelie de natura acestora pe categorii 

Iii locuri de depozitare. 

Pentru elementele de patrimoniu sunt stabilite responsabilitati gestionare, 


r Potrivit Deciziei nr, 5/10,01.2014 emisa de eondueerea societatii s-au constituit 
subeomisii de inventariere pe gestiuni, locuri de depozitare Iii la nivel de societate pentru 
inventarierea conturilor contabile pentru anu12013. 

Rezultatele inventarierii au fost aprobate prin Hotan!irea CA nrA 120.03.2013 fiind 

cuprinse in evidentele contabile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare pentru 

exercitiul financiar 2012. 

16. EVEN/MENTE UL TER/OARE: 

Potrivit situatiei financiara nefavorabila existenta la 31.12.2013, explicata in 
paragrafele anterioare, principiul continuitatii aetivitatii este dupa parerea auditorului, destul 
de limitat. 

in concluzie 1n opinia noastra, conturile anuale prezinta de 0 maniera fidela in toate 
aspeetele semnificative situatia finaneiara a societiWi la 31 Decembrie 2013, in conformitate 
eu normele nationale Iii sunt con forme cu prevederile legale si statutare , 

S.C. EVAL EXPERT S.R.L 

Auditor " 
Ciprian 
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